
1597 7/9 34: 3. Beh. af F. t. L. om Foranstaltninger vedr. Landbruget. 1598 

[Stein.] 
ja, det er, som man tager det! Det har til 
Tider under Behandlingen af denne Sag 
været meget vanskeligt overhovedet at faa 
Klarhed over, hvor Regeringen stod, og 
hvad Regeringen vilde, men det er ikke 
rigtigt, at man er gaaet ind i en Forhand- 
ling, thi Regeringen har i al den Tid, For- 
slaget har ligget i dette høje Ting, over- 
hovedet ikke indladt sig paa nogen For- 
handling. Den har fastholdt de Forslag, 
som den paa Forhaand vidste umuligt kunde 
føre til et positivt Resultat. Og derfor er 
det endt, som det er. 

§ Den højtærede Statsminister hævdede, 
at det ikke var hans eller Regeringens Sag 
at opfinde nye Muligheder, og henviste til, 
at Bankerne har været villige til Forhand- 
ling. Ja, Bankerne har været villige til 
Forhandling paa et andet Grundlag, men den 
højtærede Statsminister kan ikke være uklar 
over, at der ikke har været nogen som helst 
Mulighed for Landstingsudvalget til at op-, 
tage en direkte Forhandling med Bankerne; 
den kunde kun ske med Regeringen som 
Mellemled, og hvis Regeringen havde ønsket 
et positivt Resultat af de Forhandlinger, 
der her skulde finde Sted, og naar Bankerne, 
saaledes som Forholdet var, erklærede sig 
villige, saa havde det netop været Rege- 
ringens Pligt, den højtærede Statsministers 
Pligt 홢 saaledes som det er blevet sagt her 
tidligere 홢 at paatage sig den mæglende 
Rolle og sørge for at skabe den Veksel- 
virkning, der alene kunde føre til et positivt 
Resultat. 

Den højtærede Indenrigsminister morede 
sig med at citere nogle Udtalelser af mig 
paa et tidligere Tidspunkt i Fjor. Den højt- 
ærede Indenrigsminister ved meget vel, at 
Forholdene i Løbet af Sommeren udviklede 
sig paa en saadan Maade, at der var de 
bedst mulige Betingelser for en Konver- 
tering, og disse mine Udtalelser, som den 
højtærede Indenrigsminister har citeret, er 
netop blevet bekræftet af den senere Ud- 
vikling. Det har jo netop vist sig, at denne 
Udvikling placerede By-Obligationer paa 
en saadan Maade, at det laa naturligt at 
begynde en Konvertering dér. 

Statsministeren (Stauning): Det er 
vist rigtigt, hvad Venstres ærede Ordfører 
(Hauch) siger, at denne Sags Behandling og 
Afgørelse vil komme til at staa ganske 
tydeligt og klart for Befolkningen. Jo mere 
den ærede Ordfører for Venstre taler, des 
mere klart bliver det, at det, han vil, er ,at 
Flertallet skal bøje sig for Mindretallet. 
Vi skal værs'go' lave vore Forslag om, naar 

Venstre ikke synes, de duer. Vi skal afpasse 
Forslagene ikke alene efter det Flertal, vi 
ved, Befolkningen har givet Udtryk for, 
men ogsaa efter det Mindretal, der repræsen- 
terer et beskedent Mindretal i Befolkningen, 
og som altsaa her gennem Venstres Ordfører 
kræver Adgang til at øve Indflydelse, ekstra- 
ordinær Indflydelse, paa Lovforslagenes Be- 
handling. En saadan Tilstand tror jeg ikke, 
ærede Medlemmer kan vente at opnaa, de 
maa nu engang affinde sig med den Kends- 
gerning, at de er Mindretal, selv om de 홢 
det erkender jeg 홢 har Flertal i Landstinget; 
de er Mindretal i Befolkningen, og det er nu 
Flertallet, der skal raade her i Landet 홢 
ind.til videre i hvert Fald. Endnu har vi 
ikke faaet Diktatur, og jeg haaber heller 
ikke, detlkommer. 

Ordføreren (Hauch): Jeg skal slutte 
med at sige til den højtærede Statsminister, 
at vi ikke fra mit Partis Side ønsker at øve 
noget Diktatur her. Men vi ønsker at faa 
respekteret hos Regeringen vor forfatnings- 
mæssige Ret til at behandle de Sager, der 
kommer fra det høje Folketing i en saadan 
Skikkelse, at den høje Regering bliver stillet 
over for en af de Opgaver, den har, naar 
Flertallene er forskellige i de to Ting, nemlig 
at mægle mellem Tingene. Vi har nu faaet 
konstateret, at dette finder den høje Rege- 
ring sig ikke foranlediget til 홢 og mere har 
jeg ikke at tilføje i denne Sag. 

Hermed sluttede Forhandlingen. 

Lovforslaget 
forhastedes med 43 Stemmer mod 26. 

Formanden: Der er ikke mere paa 
Dagsordenen. 

Fællesudvalget angaaende Forslag til 
Lov om Ændring i og Tillæg til Lov Nr. 106 
af 31. Marts 1933 om Laan og Tilskud til 
Grundforbedring har afgivet Betænkning og 
Indstillinger. Eksemplarer vil blive om- 
delt. 

Fra Statsrevisorerne er i Henhold til 
Beslutning af Landstinget af 3. Maj d. A. 
modtaget en Redegørelse for Anvendelsen 
af det til Rigsdagens Udgifter for Finans- 
aaret 1933-34 bevilgede Beløb og i For- 
bindelse hermed en Indstilling om Be- 
sparelser paa Rigsdagens Budget for Finans- 
aaret 1934-35. Redegørelsen, der er om- 
delt til Tingets Medlemmer, vil blive op- 
taget i Tillæg B. 

Tingets næste Møde holdes i Dag Kl. 
14 med følgende Dagsorden: - 


